
●令和元年度

未来の救急車・消防車絵画受賞作品

●横手市救急外来問い合わせ先

横手市救急医療対策協議会

救急車　必要なのはどんなとき？ 救急車　必要なのはどんなとき？

119番通報

●救急車を待つ間、こんな物を用意しておくと便利です

①健康保険証や診察券、母子健康手帳、お金など
②普段飲んでいる薬（おくすり手帳）
③靴（入院せずに帰宅することもあります）
　※人手がある場合は、救急車の誘導をお願いして下さい

●救急車が来たら、こんなことを伝えて下さい

①事故や具合が悪くなった状況
②救急隊が到着するまでの変化
③行った応急手当の内容
④具合の悪い方の情報
　※持病、かかりつけの病院などは、日頃からメモにまとめて
　　おくと便利です

◆意識がない
◆急な呼吸困難
◆激しい頭痛、胸痛、腹痛、背中の痛み
◆突然、片方の腕や足に力が入らなくなる
◆けいれんが止まらない、繰り返す
◆大量の出血を伴う外傷や広範囲のやけど
◆交通事故など強い衝撃を受けたとき
◆その他、急な症状や様子がいつもと違う場合

①119番通報をしたら、まず「救急です」と伝えて下さい
②住所、場所の目印になる建物などを伝えて下さい
③誰が、どのようにして、どうなったのか伝えて下さい
④具合の悪い方の年齢、持病などの情報を伝えて下さい
⑤あなたのお名前と電話番号を伝えて下さい

～横手の安心安全を護る！～～横手の安心安全を護る！～～横手の安心安全を護る！～～横手の安心安全を護る！～
よこて あんしんあんぜん まも

横手市消防カレンダー横手市消防カレンダー
よこてし しょうぼう

2020年
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いとう　ゆい さん
醍醐保育園 吉田保育所 白梅保育園

明照保育園

白梅保育園 白梅保育園 醍醐保育園 醍醐保育園

ますだ保育園 ますだ保育園 明照保育園 明照保育園

吉田保育所吉田保育所 吉田保育所 横手幼児園 横手幼児園

横手幼児園 ますだ保育園

おだわら　まお さん

おおやま　あかり さん

横手市救急医療対策協議会長賞 横 手 市 長 賞 横 手 市 消 防 長 賞

優秀賞

しょうじ　しの さん

サイレンの音がピアノで、いろいろな曲を
奏でながら病院に運ぶ救急車。

たくさんの人が乗れるから早く治療することができるよ！地球や宇宙、
いろいろな場所でもすぐ助けられるようにアンテナがついているよ！

そらをとびながらひをけすんだよ。

ぬいぐるみがあってこどもがよろこぶ
きゅうきゅうしゃ。

ハートの消防車。水の中も走れるよ！

こにし　ひろあき さん

火事を見つけたら、羽としっぽから出る６つの
ホースで飛びながら火を消すトンボ消防車。

まえざわ　かの さん

たなか　はるか さん

大きなプロペラで、火事のところまですぐに
飛んでいける消防車。

ふるや　しょう さん

そらとぶしょうぼうしゃでライトは
おはなのかたちだよ。

おぬき　こたろう さん

なにがぶつかってもへっちゃらな
ドリルきゅうきゅうしゃ！

たかはし　せな さん

消防士さんがたくさん乗れるように大きな
消防車にしたよ！すぐに助けてあげるんだ！

むらた　めい さん

空とぶ救急車。空の上の人を助けるよ！

すずき　そうし さん

空から水の力で岩を崩して人を助けたり、
火を消したりできる救急消防車。

たかはし　みく さん

ダンゴムシ消防車。からだからたくさんのホース
が出て、すぐに火事を消すことができるよ。

さとう　かなる さん

救助して、食べる物がない人に食べ物を
分けてあげる大型救急車。

水陸両用消防車
水の上も走れるよ！

ひららぎ　ひゅうま さん

事故や火事があったらとんでいくよ！
明るい光で道を照らしてドクターヘリを案内するよ！

すぐにひをけせる２かいだての
しょうぼうしゃ。

あざき　ゆいな さん

はたけやま　ここは さん

やまだ　りつ さん

しゅんかんいどうできるしょうぼうしゃ。
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市立横手病院
市立大森病院

☎32-5121
☎32-5001
☎26-2141

●救急病院

ますだ保育園のみなさん

救急の時は 119番

（平鹿総合病院　☎32-5124）
診 療 日　毎週日曜日
受付時間　17：30から20：30
診察時間　18：00から21：00
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ますだ保育園のみなさん

未来の救急車・消防車
の絵画を描いてくれた

救助訓練
障害突破という災害現場の様 な々
障害を想定した訓練で、5人一組が
一致協力して「乗り越える」「登る」
「渡る」「降りる」「濃煙を通過する」と
いう５つの障害を突破していきます。
圧倒的な体力が要求されるだけで
なく、正確な技術と不屈の精神力も
必要とされています。
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昭和の日

桜並木と消防庁舎
消防本部前の道路は約1.2
㎞にわたって桜並木となって
おり、春は満開の桜が市民の
目を癒してくれます。また、夏
は青々と茂った若葉が、秋は
イチョウの木が黄色に色づく
など、四季の移ろいを感じさ
せてくれます。

横手幼児園のみなさん

未来の救急車・消防車
の絵画を描いてくれた
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救助訓練
ロープブリッジ救出という訓練の一
コマで、水平に張られた20ｍのロ
ープを渡り、対面の塔にいる要救助
者を救出するものです。ロープを渡
るスピードとロープを取り扱う技術
力、要救助者をけん引する腕力が求
められます。 



救急の時は 119番

平鹿総合病院
市立横手病院
市立大森病院

☎32-5121
☎32-5001
☎26-2141

●救急病院
（平鹿総合病院　☎32-5124）
診 療 日　毎週日曜日
受付時間　18：00から21：00
診察時間　18：30から21：30

●日曜夜間小児救急外来

救急の時は 119番

吉田保育所のみなさん

未来の救急車・消防車
の絵画を描いてくれた

74
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

5
12
19
26

4
11
18
25

5
12
19
26

3
10
17
24
31

2
9
16
23
30

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

3
10
17
24

2
9
16
23
30

4
11
18
25

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

5
日 月 火 水 木 金 土

2020 6
日 月 火 水 木 金 土

土

みどりの日憲法記念日 こどもの日 振替休日

3

10

17

24
31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

5

12

19

26

7

14

21

28

救助訓練
ロープブリッジ救出という訓練の一
コマで、水平に張られた20ｍのロ
ープを渡り、対面の塔にいる要救助
者を救出するものです。ロープを渡
るスピードとロープを取り扱う技術
力、要救助者をけん引する腕力が求
められます。 
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山の日

救急の時は 119番

平鹿総合病院
市立横手病院
市立大森病院

☎32-5121
☎32-5001
☎26-2141

●救急病院
（平鹿総合病院　☎32-5124）
診 療 日　毎週日曜日
受付時間　18：00から21：00
診察時間　18：30から21：30

●日曜夜間小児救急外来

救急の時は 119番

未来の救急車・消防車
の絵画を描いてくれた

24
31

23
30

秋田県消防防災ヘリコプター
平成29年10月25日より本格運
用が開始された2代目なまはげ
は、救急車や消防車が対応困難
な山岳地での災害や洪水などの
災害時に空から県民の生命と財
産を守ってくれます。活動時は地
上にいる消防隊と綿密な連携が
求められることから、定期的な合
同訓練が行われています。

醍醐保育園のみなさん
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救急の時は 119番

平鹿総合病院
市立横手病院
市立大森病院

☎32-5121
☎32-5001
☎26-2141

●救急病院
（平鹿総合病院　☎32-5124）
診 療 日　毎週日曜日
受付時間　18：00から21：00
診察時間　18：30から21：30

●日曜夜間小児救急外来

救急の時は 119番

白梅保育園のみなさん白梅保育園のみなさん

未来の救急車・消防車
の絵画を描いてくれた

23
30

24
31

救急のつどい寸劇
救急のつどいでは毎年消防職員
による完全自作の応急手当てに
関する寸劇が演じられています。
コミカルな中にも応急手当てに
必要な知識がしっかりとこめら
れており、非常に役立つ内容に
なっています。
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受付時間　18：00から21：00
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●日曜夜間小児救急外来

救急の時は 119番

未来の救急車・消防車
の絵画を描いてくれた

救助工作車
火災をはじめ災害現場では消
防隊や救急隊、救助隊など多
くの部隊が活動します。それぞ
れの部隊活動を円滑に行うた
めに指揮隊が果たす役割は重
要です。

明照保育園のみなさん

24
31
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●令和元年度

未来の救急車・消防車絵画受賞作品

●横手市救急外来問い合わせ先

横手市救急医療対策協議会

救急車　必要なのはどんなとき？救急車　必要なのはどんなとき？

119番通報

●救急車を待つ間、こんな物を用意しておくと便利です

①健康保険証や診察券、母子健康手帳、お金など
②普段飲んでいる薬（おくすり手帳）
③靴（入院せずに帰宅することもあります）
　※人手がある場合は、救急車の誘導をお願いして下さい

●救急車が来たら、こんなことを伝えて下さい

①事故や具合が悪くなった状況
②救急隊が到着するまでの変化
③行った応急手当の内容
④具合の悪い方の情報
　※持病、かかりつけの病院などは、日頃からメモにまとめて
　　おくと便利です

◆意識がない
◆急な呼吸困難
◆激しい頭痛、胸痛、腹痛、背中の痛み
◆突然、片方の腕や足に力が入らなくなる
◆けいれんが止まらない、繰り返す
◆大量の出血を伴う外傷や広範囲のやけど
◆交通事故など強い衝撃を受けたとき
◆その他、急な症状や様子がいつもと違う場合

①119番通報をしたら、まず「救急です」と伝えて下さい
②住所、場所の目印になる建物などを伝えて下さい
③誰が、どのようにして、どうなったのか伝えて下さい
④具合の悪い方の年齢、持病などの情報を伝えて下さい
⑤あなたのお名前と電話番号を伝えて下さい

～横手の安心安全を護る！～ ～横手の安心安全を護る！～ ～横手の安心安全を護る！～ ～横手の安心安全を護る！～
よこてあんしんあんぜんまも

横手市消防カレンダー 横手市消防カレンダー
よこてししょうぼう

2020年


